Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 Mai 2017 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.00 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 33)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-749 Adfer Gwasanaeth Deintyddol Symudol Corwen
(Tudalennau 34 - 37)
2.2 P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch
Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff
(Tudalennau 38 - 55)
2.3 P-05-755 Galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau bod yr A48 ger Trelales,
Broadlands a Merthyr Mawr yn ddiogel i holl ddefnyddwyr y ffyrdd ac i
gerddwyr
(Tudalennau 56 - 62)
2.4 P-05-756 Diogelu cerddoriaeth fyw yng Nghymru
(Tudalennau 63 - 71)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

lechyd
3.1 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
(Tudalennau 72 - 79)
3.2 P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru
(Tudalennau 80 - 105)
3.3 P-05-718 Cyflogau GIG Cymru

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales

(Tudalen 106)



3.4 P-05-736 Darparu Gwasanaethau lechyd Meddw!| Mwy Hygyrch
(Tudalennau 107 - 111)
Addysg
3.5 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach
(Tudalen 112)
3.6 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
(Tudalennau 113 - 135)
3.7 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan
reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010
(Tudalennau 136 - 138)
Economi a'r Seilwaith
3.8 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
(Tudalennau 139 - 145)
3.9 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni
(Tudalennau 146 - 151)
3.10P-05-737 Achubwch ein bws
(Tudalennau 152 - 154)
Amgylchedd a Materion Gwledig
3.11P-04-683 Coed mewn Trefi
(Tudalen 155)
3.12P-04-687 Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae Ceredigion
(Tudalennau 156 - 157)
3.13P-05-733- Dim gweithredu pellach ar Barthau Perygl Nitradau (NVZ) yng
Nghymru o gwbl
(Tudalennau 158 - 162)
Gymunedau a Phlant
3.14P-05-711 Sicrhau bod Anghenion Pobl Anabl am Addasiadau i Dai yn cael eu
Diwallu’n Ddigonol
(Tudalennau 163 - 165)

4 Sesiwn dystiolaeth - P-04-628 Mynediad at laith Arwyddion

Prydain i bawb
(09:30 - 10:15) (Tudalennau 166 - 176)



Cathie Robins-Talbot
Helen Robins-Talbot
Luke Collins- Hayes

Zoe Pallenson

5 Papur i'w nodi - Gohebiaeth gan Cadeirydd y Pwyllgor Materion
Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol
(Tudalennau 177 - 179)
6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o weddill y cyfarfod

7 Trafod y Dystiolaeth: P-05-710 Sicrhau y gall Pobl Anabl
Ddefnyddio Trafnidiaeth Gyhoeddus Pryd Bynnag y Bo’i Hangen
Arnynty



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-749 Adfer Gwasanaeth Deintyddol Symudol Corwen

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ysgol Caer Drewyn ar 6l casglu 157 llofnod - 152 ar

bapur a 5 ar-lein.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru sicrhau bod arian ar gael i adfery
gwasanaeth deintyddol symudol yn ardal Bala-Wrecsam ac iddo barhau fel

gwasanaeth pwysig i iechyd plant yr ardal yn y dyfodol.
Gwybodaeth Ychwanegol

Rydym am ddechrau deiseb gan obeithio y cawn fan ddeintyddol newydd i ddod i'n
hysgol i'n helpu ni i edrych ar 6l ein dannedd, fel o'r blaen. Rydym eisoes wedi colli
ein bws ysgol ac rydym yn teimlo ein bod yn colli llawer o'r gymuned ac y bydd hyn

yn cael effaith fawr ar ein dyfodol.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gorllewin Clwyd

e Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 34



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Papur Briffio ar gyfer y Pwyllgor Deisebau

Rhif y ddeiseb: P-05-0749
Teitl y ddeiseb: Adfer Gwasanaeth Deintyddol Symudol Corwen

Testun y ddeiseb: Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru sicrhau bod arian ar
gael i adfer y gwasanaeth deintyddol symudol yn ardal Bala-Wrecsam ac iddo barhau fel
gwa
[...]
nag, bydd y
Gwasanaeth Deintyddol Cymunedol yn parhau i ddarparu rhaglen iechyd y geg Cynllun
Gwén i'r ysgol.

Rwy’n deall bod gan Fwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr yr adnoddau angenrheidiol a’i
fod felly’n bwriadu ail-gyflwyno’r gwasanaeth yn 2017-18. Bydd y broses o gaffael uned
ddeintyddol symudol arall yn dechrau cyn gynted & phosibl, ond gallai gymryd amser i'w
chwblhau oherwydd natur arbenigol y cyfleuster.

Fel arall, mae’r Gwasanaeth Deintyddol Cymunedol yn darparu gofal deintyddol GIG yng
Nghorwen a Dolgellau. Yn y tymor hirach, mae gan y Bwrdd lechyd gynlluniau i greu dwy
ddeintyddfa yng Nghanolfan lechyd Corwen i wasanaethu oedolion a phlant sy’n byw yn yr
ardal.

Yn gywir,

Vo ity

Vaughan Gething AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd, Llesiant a Chwaraeon
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.
Tudalen

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any corresponxznlge rec¥1ved in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 2.2

P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch
Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Ysgol Caer Drewyn ar 60l casglu 232 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i:

Gyfarwyddo Cyfoeth Naturiol Cymru, awdurdodau lleol a chyrff cyhoeddus
perthnasol eraill i weithio gyda'i gilydd i ddefnyddio eu pwerau a'u dyletswyddau
presennol i gymryd camau gorfodi effeithiol ac effeithlon o fewn y diwydiant

ailgylchu.

Cryfhau'r fframwaith deddfwriaethol a rheoleiddiol 
[...]
e also well
aware of the need for environmental permits for the operation of such sites, but as
we have seen, these permits are not always most effectively and efficiently
implemented, monitored and managed. Conditions, when imposed are not
complied with, and enforcement action results in such paltry fines that companies
such as SWWR would be excused to thinking that they could just factor these into
their operating costs rather than actually spending the sums required to operate
their sites correctly.

Tudalen y pecyn 55



Eitem 2.3

P-05-755 Galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau bod yr A48 ger Trelales,
Broadlands a Merthyr Mawr yn ddiogel i holl ddefnyddwyr y ffyrdd ac i
gerddwyr

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan lan Spiller ar 61 casglu 997 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
sicrhau bod yr A48 ger Cylchfan Ewenni, Merthyr Mawr, Broadlands a Threlales yn
ddiogel i holl ddefnyddwyr y ffyrdd ac i gerddwyr.

Mae llawer o ddamweiniau yn digwydd ar yr A48 ym Mhen-y-bont ar Ogwr.
Lladdwyd dau berson dros y flwyddyn ddiwethaf, ac mae gormod o fan
ddamweiniau yn digwydd i geir, cerddwyr a beicwyr sy'n defnyddio'r ffordd hon, yn

ogystal a damweiniau a fu bron a digwydd.

Er hyn, mae'r A48 o Island Farm yn parhau i fod yn ffordd lle gellir teithio ar
gyflymder o 60 mya, ac mae llwybr beicio Broadlands yn gorffen yn Newbridge
Fields.

Rydym yn galw am:
- ostwng y terfyn cyflymder o 60 mya i 40 mya ar unwaith

- man croesi diogel ar yr A48 o warchodfa natur Newbridge Fields/Craig-y-Parcau

ar lwybr Merthyr Mawr
- llwybr cerdded/beicio estynedig i alluogi ein plant i gerdded i'r ysgol yn ddiogel

- gwaith ymchwil i opsiynau i atal pobl rhag anwybyddu'r cyfarwyddyd i beidio a
throi i'r dde ar gyffyrdd Merthyr Mawr, er enghraifft ynys ganolog.

Rhaid sicrhau bod arian ar gael ar unwaith i atal rhagor o drychinebau.

Ymunwch a'r ymgyrch heddiw. Faint o deuluoedd eraill fydd yn gorfod gweld eu

bywydau'n cael eu dinist
[...]
e rolling
out of the already seen to be improving outcome services.

An injection into already functioning, and seen to be improving outcome measure
services provided both by Dr Glaze and Dr Davies, plus an injection to all health
boards specifically for ED services in CAMHS potentially increasing the VC service,
thus enabling staff to concentrate their efforts into the treatment of children and
adolescents at the onset of these illnesses.

Thank you again for taking the time to read and understand the thoughts behind
this petition.

Helen Missen

Tudalen y pecyn 79



Eitem 3.2

P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng
Nghymru

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i anog Llywodraeth Cymru i
sicrhau bod Byrddau lechyd yn gweithredu’r buddsoddiad a gynigir yn
Nogfen Weledigaeth Rhwydwaith Niwrogyhyrol Cymru i wella gwasanaethau
niwrogyhyrol arbenigol yng Nghymru.

Gwybodaeth ychwanegol: Mae Rhwydwaith Niwrogyhyrol Cymru’n argymell y
dylid blaenoriaethu’r datblygiadau canlynol: 1. Cynyddu nifer y Cynghorwyr
Gofal Teulu a lefel y gefnogaeth. 2. Ffisiotherapyddion niwrogyhyrol
arbenigol ar gyfer oedolion. 3. Penodi ymgynghorydd anhwylderau
niwrogyhyrol ar gyfer oedolion. 4. Cynyddu seicoleg glinigol. 5. Cyllideb
offer at bryniannau man a threfniadau lesio.

Prif ddeisebydd: Muscular Dystrophy Campaign

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Chwefror 2014

Tudalen y pecyn 80



Vaughan Gething AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros lechyd, Llesiant a Chwaraeon
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
Eich cyf/Your ref: Petition P-04-032
Ein cyf/Our ref VG/00769/17

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.qgsi.gov.uk

06 April 2017

Dear Mike,

Thank you for your letter of 21 March about the petition, P-04-032 Improving specialised
neuromuscular services in Wales. | note tha
[...]
] \@
Gary Doherty

Prif Weithredwr
Chief Executive

Tudalen y pecyn 105



Eitem 3.3

P-05-718 - Cyflogau GIG Cymru
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Chris Neilsen ar 6l casglu 24 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Sut all hi fod yn iawn bod gweithwyr y GIG yng Nghymru, sy’n gwneud
swyddi angenrheidiol, yn ennill cyflog mor isel 4 £7.80 yr awr pan fo
Llywodraeth Cymru yn ariannu’r fath swyddi di-ddim a Chomisiynydd y
Dyfodol ar £100k y flwyddyn a Chomisiynydd y Gymraeg ar £90k a nifer o
swyddi newydd tebyg. Mae’r haenau newydd hyn o swyddi di-ddim yn wirion
a dylid eu diddymu a rhoi’r arian i staff y GIG sydd ar gyflogau isel.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
Dwyrain Casnewydd

Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 106



Eitem 3.4

P-05-736- Darparu Gwasanaethau lechyd Meddwl Mwy Hygyrch.
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Laura Williams ar 6l casglu 73 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Er mwyn darparu gwasanaethau iechyd meddwl mwy hygyrch, dylai
Llywodraeth Cymru wneud yn siwr nad oes neb sy’n gofyn am gymorth gan
wasanaeth iechyd meddwl! gael ei droi ymaith heb help. Os oes unrhyw un yn
mynd at eu meddyg teulu neu unrhyw weithiwr gofal iechyd proffesiynol i
ofyn am gymorth ar gyfer problem iechyd meddwl, dylid eu cyfeirio’n
awtomatig at y Tim Argyfwng a dylai’r tim hwn gymryd camau ar unwaith i’w
helpu. Nid yr unigolyn ddylai fod yn gyfrifol am gysylltu a’r Tim Argyfwng ei
hun. Dylid cynnig therapi un i un, yn hytrach a therapi grwp, bawb.

Fel y gwyr nifer, nid yw fy mywyd i wedi bod yn hawdd ac rwyf wedi cael
problemau iechyd meddwl; rwy’n cael pyliau o iselder, gorbryder, anhwylder
straen wedi trawma (PTSD) ac OCD. Cyrhaeddais y gwaelod un yn ddiweddar,
a sgrechian am help ond, er i mi gredu y byddai’r gwasanaethau iechyd

meddwl! yn fy helpu, cefais fy siomi’n arw ganddynt.

Rwyf am i’m profiad i helpu eraill yng Nghymru i gael y cymorth sydd ei

angen arnynt.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gorllewin Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 107



hata) -

Mike Hedges AM

Ch
[...]
ro yn y sector
Addysg Bellach bach

Geiriad y ddeiseb:

Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
ddefnyddio i dylanwad i sicrhau nad yw’r sector Addysg Bellach yn
camddefnyddio contractau i dalu staff fesul awr (contractau dim oriau) a
chontractau cyfnod penodol ac mai dim ond pan fydd cyfiawnhad
gwrthrychol gwirioneddol dros ddefnyddio contract tymor byr hyblyg y
gwneir hynny.

Prif ddeisebydd: Briony Knibbs

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Mehefin 2013

Nifer y llofnodion : 674

Tudalen y pecyn 112



Eitem 3.6

P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion

Geiriad y ddeiseb:

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i roi mesurau ar waith i sicrhau bod rhieni a gwarcheidwaid plant yng
Nghymru yn gallu cael mynediad rhwydd at wybodaeth am bresenoldeb
asbestos mewn adeiladau ysgolion a beth a wneir i’w reoli.

O ystyried y risg i iechyd sy’n gysylltiedig a phresenoldeb asbestos mewn
adeiladau cyhoeddus, credwn fod gan rieni a gwarcheidwaid yng Nghymru yr
hawl i:

- gael gwybod os oes asbestos yn ysgolion eu plant;

- cael gwybod, os oes asbestos yn yr ysgol, ei fod yn cael ei reoli yn unol a
Rheoliadau Rheoli Asbestos 2012;

- cael mynediad rhwydd at y wybodaeth honno ar-lein.

Prif ddeisebydd: Cenric Clement-Evans

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 10 Rhagfyr 2013

Nifer y llofnodion: 448

Tudalen y pecyn 113



A (-
— ‘—\(
Huw Lewis AC / AM ’x (f(

Y Gweinidog Addysg a Sgiliau

/
Minister for Education and Skills J JQ

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Ein cyf/Our ref HL/00686/16

William Powell AM

Assembly Member for Mid & West Wales

Chair - Petitions Committee

Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

05 April 2016

Dear William

Thank you for your letter of 21 March to which you attached comments from Mr Cenric
Clement-Evans following my appearance at the Petitions Committee last autumn.

For ease of reference | will address the issues which Mr Clement-Eva
[...]
ch 2016 | wrote,

“In the meantime the issue of asbestos in schools in Wales is clearly not receiving
the same attention as in schools in England. This cannot be right.”

Over 12 months later | would repeat this statement. It would seem that the gap
between England and Wales with regard to asbestos in schools is widening rather
than narrowing. This is not acceptable.

Cenric Clement-Evans 17th May 2017

Tudalen y pecyn 126



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 127



Eitem 3.7

P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol
o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion)
(Cymru) 2010 heb unrhyw ymyrraeth neu ragfarn.

Manylion

Gofynnwn i Gynulliad Cenedlaethol Cymru sicrhau bod ysgolion yn rhydd i
ddefnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg
(Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb ymyrraeth gan gyrff fel awdurdodau
lleol a chonsortia addysg rhanbarthol, a heb fygythiad o gael eu cosbi drwy'r

prosesau arolygu ysgolion, dyfarniadau perfformiad a bandio.

Mae'r awdurdodau lleol yng Nghymru a'u consortia yn argymell na ddylai
ysgolion ddefnyddio eu pwerau statudol o dan y ddeddfwriaeth uchod, gan
adael mwy o deuluoedd yn agored i'r bygythiad o hysbysiadau cosb o dan
Reoliadau Addysg (Hysbysiadau Cosb) (Cymru) 2013 nag a fyddai wedi bod
fel arall. Gwneir yr argymhellion hyn ar y sail eu bod yn gallu gwella
cyrhaeddiad er gwaethaf y diffyg tystiolaeth bod absenoldeb o'r math a
ganiateir o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru)
2010 yn arwain at gyrhaeddiad gwaeth.

Ar hyn o bryd gellir cosbi ysgolion yng Nghymru trwy'r prosesau arolygu,
dyfarniadau perfformiad a bandio ysgolion am awdurdodi absenoldebau
cyfreithlon fel salwch, gwyliau teuluol neu ddigwyddiadau ac achosion eraill
sy'n galluogi teuluoedd i gymryd rhan lawn mewn bywyd teuluol preifat

arferol.

Mae'r argymhellion a'r prosesau hyn yn gogwyddo ysgolion yn erbyn
awdurdodi ab
[...]
s of the Victorian Society (see
attached letter).

With Cardiff council having a significant financial interest in the building, and being
closely embedded with the developer through their procurement of them (without
any publicly advertised tender/procurement.... Apparently in breach of WG
procurement rules??), it has to be questioned where the necessary independence
existed in the process, and why the likes of the Victorian Society were apparently
ignored?

.......... Although this simply demonstrates the ongoing concerns that require
scrutiny of the whole process to occur.

Regards

Jon Avent

Tudalen y pecyn 145



Eitem 3.9
P-05-690 - Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Sara Jones ar 6l casglu 22 llofnod.

Mae'r ddeiseb wedi casglu 142 o lofnodion ar wefan e- ddeiseb

arall.

Geiriad y ddeiseb

Mae'r ddeiseb hon yn galw ar Lywodraeth Cymru i newid yr hen
arwyneb concrit ar ffordd yr A40 o Rhaglan i'r Fenni, am darmac

tawel (Whispering Tarmac).

Mae'r Cynllun Gweithredu ynghylch Swn (2013-18) yn nodi y dylid
rhoi blaenoriaeth i'r ffordd hon, ar 6/ derbyn yr ymatebion i'r
ymgynghoriad ac ar 6/ gwneud y mesuriadau. Er hynny, ni
chafwyd unrhyw gynnydd er gwaethaf galwadau parhaus gan
drigolion, y Cynghorydd Sir lleol , yr Aelod Cynulliad a’r Aelod
Seneddol.

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn nodi y dylid rhoi'’r

flaenoriaeth gyntaf i'r ffordd hon, o ystyried y pryderon niferus a
godwyd gan y cyhoedd a chynrychiolwyr a'i bod wedi’i nodi o dan
Gynllun Gweithredu ynghylch Swn presennol Llywodraeth Cymru.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Mynwy

e Dwyrain De Cymru

Tudalen y pecyn 146



5
Ken Skates AC/AM N ( F
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith ’X/ J(

Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure JQ)
Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref KS/01166/17 Welsh Government

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

Thr e,

Thank you for your letter of 4 O
[...]
 Coed mewn Trefi

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Coed Cadw ar ol casglu 2,258
llofnod bapur

Geiriad y ddeiseb

Rwy’n cefnogi’r dyhead y dylai pob dinas, tref a phentref yng
Nghymru fanteisio ar o leiaf 20% o orchudd canopi coed, i gyd
fynd a maestrefi deiliog y lleoedd gorau i fyw

e Rwy’n galw ar Lywodraeth Cymru i gefnogi hyn drwy sefydiu
cronfa her ar gyfer plannu coed er mwyn gwella’r
amgylchedd lle mae pobl yn byw

e Dylai hyn gefnogi’n arbennig, plannu coed brodorol a all
ddarparu cynefin a ffynhonnell neithdar i bryfed peillio, a
hefyd coed ffrwythau, a fydd yn darparu ffynhonnell
gynaliadwy o fwyd.

e Byddwn yn ddiolchgar pe gallech roi gwybod i mi os ydych
yn gallu dod.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e De Caerdydd a Phenarth

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 155



Eitem 3.12

P-04-687 - Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae

Ceredigion

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Harry Hayfield ar 6l casglu 33

llofnod ar lein
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru
atal treillio am gregyn bylchog ym Mae Ceredigion a sicrhau bod y
dolffiniaid a'r llamhidyddion sy'n sefydlog yno yn cael eu diogelu
yn awr ac yn y dyfodol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Ceredigion

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 156



P-04-687 Review of Scalloping in Cardigan Bay - Correspondence from the
Petitioner to the Committee, 11.05.17

| do apologise about that, but it turned out that all of your messages were sent to
my spam filter (perhaps that is something that your technical team could investigate
in case it has happened to other petitioners). | have read the Minister’s views and
generally agree with them, but would like to suggest that, if possible, that
community councils in the areas where concerns have been raised (as well as county
councillors, AM’s, MP’s and MEP’s where suitable) are also involved in the
discussions

Tudalen y pecyn 157



Eitem 3.13

P-05-733- Dim gweithredu pellach ar Barthau Perygl Nitradau (NVZ
[...]
 spread on the land irrespective of weather conditions and leads to pollution
of watercourses.

The Nitrates Directive requires certain measures to be introduced by member states but
there is flexibility as to how each member state implements these measures. There appears
to be a misconception that the measures are dictated by the European Union and are not
applicable to Wales. However, the implementation of the Nitrates Directive in Wales, which
differs from that of other member states, is supported by evidence established as part of the
initial transposition of the Nitrates Directive and subsequent reviews. The evidence
suggests that the Action Programme measures will be effective in reducing agricultural
pollution, in particular the loss of nitrates to water. The extent to which the Action
Programme measures are expected to reduce levels of nitrate pollution has been
determined by previous regulatory impact assessments. A regulatory impact assessment is
being developed as part of the current review.

Tudalen y pecyn 161



Until we formally exit the EU, we are obliged to comply with all European law. | am
interested to hear people’s views if they feel alternative approaches to those included in the
consultation can achieve the same or better outcome whilst satisfying the requirements of
the Directive. My officials are exploring the opportunities available to us and recently met
with a major UK dairy to discuss their proposals for an alternative approach. | am highly
supportive of such proposals and of industry lead initiatives. My officials will continue to
work with the dairy to further explore possible options.

Rogoics

Lesley Griffiths AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs

Tudalen y pecyn 162




Eitem 3.14

P-05-711 - Sicrhau bod Anghenion Pobl Anabl am Addasiadau i Dai yn cael

eu Diwallu’n Ddigonol

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Whizz-Kidz, Cardiff Ambassador Club, ar ol
casgl
[...]
.1 P-05-749 Adfer Gwasanaeth Deintyddol Symudol Corwen
	Briff Ymchwil
	10.05.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd

	2.2 P-05-753 Cryfhau’r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff
	Briff Ymchwil
	23.04.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	16.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-755 Galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau bod yr A48 ger Trelales, Broadlands a Merthyr Mawr yn ddiogel i holl ddefnyddwyr y ffyrdd ac i gerddwyr
	Briff Ymchwil
	18.04.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-756 Diogelu cerddoriaeth fyw yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	23.04.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.1 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc
	23.03.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	17.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.2 P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru
	06.04.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.04.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf (Saesneg yn unig)
	07.04.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Addysgu Powys (Saesneg yn unig)
	17.04.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Abertawe Bro Morgannwg (Saesneg yn unig)
	20.04.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro (Saesneg yn unig)
	24.04.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Aneurin Bevan (Saesneg yn unig)
	23.04.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda (Saesneg yn unig)
	27.03.17 Gohebiaeth - Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-718 Cyflogau GIG Cymru
	3.4 P-05-736 Darparu Gwasanaethau Iechyd Meddwl Mwy Hygyrch
	28.02.17 Gohebiaeth - Hafal at y Cadeirydd  (Saesneg yn unig)
	10.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach
	3.6 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion
	2017.04.05 Gohebiaeth - Y Gweinidog Addysg a Sgiliau at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	Crynodeb o’r Dystiolaeth a Gafwyd
	17.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	Atodiad (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010
	3.8 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
	26.04.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	28.04.17 Gohebiaeth – Arweinydd Cyngor Sir Caerdydd at y Cadeirydd  (Saesneg yn unig)
	17.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan-Y Fenni
	02.05.17 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	15.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	03.11.14 Llythyr at y Deisebydd (Saesneg yn unig)
	15.05.17 Gohebiaeth - Nick Ramsey AC at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.10 P-05-737 Achubwch ein bws
	27.03.17 Gohebiaeth – Defnyddwyr Bysiau Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.11 P-04-683 Coed mewn Trefi
	3.12 P-04-687 Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae Ceredigion
	11.05.17 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.13 P-05-733– Dim gweithredu pellach ar Barthau Perygl Nitradau (NVZ) yng Nghymru o gwbl
	10.04.17 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.14 P-05-711 Sicrhau bod Anghenion Pobl Anabl am Addasiadau i Dai yn cael eu Diwallu’n Ddigonol
	11.04.17 Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru at y Cadeirydd  (Saesneg yn unig)

	4 Sesiwn dystiolaeth - P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i bawb
	5 Papur i’w nodi - Gohebiaeth gan Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 Mai 2017 

Amser: 09.03 - 10.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4138 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mike Hedges AC (Cadeirydd) 

Gareth Bennett AC 

Janet Finch-Saunders AC 

Neil McEvoy AC 

Tystion: 

Luke Collins- Hayes, Deffo 

Zoe Pallenson, Deffo 

Cathie Robins-Talbot, Deffo 

Helen Robins-Talbot, Deffo 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc) 

Kath Thomas (Dirprwy Glerc) 

Sam Mason (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Trawsgrifiad 

 

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 513KB) Gweld fel HTML (204KB) 

 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s63403/23%20Mai%202017.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s63403/23%20Mai%202017.html?CT=2


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

Mynegodd Neil McEvoy AC bryderon ynghylch neges ar y cyfryngau cymdeithasol gan 

Carl Sargeant AC (Ysgrifennydd y Cabinet dros Gymunedau a Phlant) yn dilyn cyfarfod y 

Pwyllgor ar 9 Mai 2017. Dywedodd y Cadeirydd y gall y Pwyllgor ddychwelyd at y mater 

hwn pan fydd y ddeiseb dan sylw (P-05-751 Cydnabod Achosion o Ddieithrio Plentyn 

oddi wrth Riant) yn cael ei thrafod y tro nesaf. 

 

2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-749 Adfer Gwasanaeth Deintyddol Symudol Corwen  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am ymateb y 

deisebwyr i'r wybodaeth sydd wedi dod i law cyn penderfynu ar unrhyw gamau pellach 

i'w cymryd.  

 

2.2 P-05-753 Cryfhau'r Fframwaith Deddfwriaethol a Rheoleiddiol Ynghylch 

Cyfleusterau Prosesu Pren Gwastraff  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i rannu'r sylwadau a 

wnaed gan y deisebydd ac i ofyn am ymateb pellach iddynt. 

 

 

2.3 P-05-755 Galw ar Lywodraeth Cymru i sicrhau bod yr A48 ger Trelales, 

Broadlands a Merthyr Mawr yn ddiogel i holl ddefnyddwyr y ffyrdd ac i gerddwyr.  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 ysgrifennu at Gyngor Bwrdeistref Sirol Pen-y-bont ar Ogwr i roi gwybod iddynt 

am y ddeiseb a'r ymateb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r 

Seilwaith; ac  

 aros i glywed barn y deisebydd cyn penderfynu ar gamau gweithredu priodol. 
 

 



2.4 P-05-756 Diogelu Cerddoriaeth Fyw yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn:  

 

 gwahodd y deisebydd i roi tystiolaeth ar lafar i'r Pwyllgor mewn cyfarfod yn y 

dyfodol; ac  

 ysgrifennu at y Pwyllgor Busnes i ofyn am amser ar gyfer dadl ar y ddeiseb hon 

cyn toriad yr haf.  
 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-04-408 Gwasanaeth i Atal Anhwylder Bwyta ymysg Plant a Phobl Ifanc  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon i rannu sylwadau a wnaed 

gan y deisebydd a gofyn am y wybodaeth ddiweddaraf am y ffordd y bydd cyllid 

ychwanegol ar gyfer gwasanaethau anhwylderau bwyta yn 2017-18 yn cael ei 

ddefnyddio. 

 

3.2 P-04-532 Gwella Gwasanaethau Niwrogyhyrol Arbenigol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros am 

sylwadau'r deisebydd cyn penderfynu ar unrhyw gamau priodol i'w cymryd. 

 

3.3 P-05-718 Cyflogau GIG Cymru  

Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb oherwydd nid yw'n bosibl ei dwyn ymlaen yn 

absenoldeb cyswllt â'r deisebydd. 

 

3.4 P-05-736 Gwneud gwasanaethau iechyd meddwl yn fwy hygyrch  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon i dynnu sylw at y pryderon a 

chynigion ar gyfer gwella a wnaed gan y deisebydd a Hafal, ac i ofyn am ragor o 

wybodaeth am y cynlluniau i wella ymatebolrwydd gwasanaethau. 
 

3.5 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach  

 



Cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb oherwydd nid yw'n bosibl ei dwyn ymlaen yn 

absenoldeb cyswllt â'r deisebydd. 

 

3.6 P-04-522 Asbestos mewn Ysgolion  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb. Oherwydd yr amser sydd wedi 

mynd heibio ers i'r Pwyllgor Deisebau blaenorol glywed tystiolaeth ar y mater hwn, 

cytunodd i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg i ofyn barn bresennol y 

Llywodraeth ar y materion a godwyd gan y deisebydd. 
 

3.7 P-04-606 Sicrhau bod ysgolion yn defnyddio eu pwerau statudol o dan reoliad 7 

o Reoliadau Addysg (Cofrestru Disgyblion) (Cymru) 2010 heb unrhyw ymyrraeth 

neu ragfarn.  

Cytunodd y Pwyllgor i ystyried y ddeiseb ochr yn ochr â'r ddeiseb gysylltiedig, P-04-

576 Caniatáu i Blant yng Nghymru Gael Gwyliau Teuluol yn ystod Tymor yr Ysgol, yn y 

dyfodol.  
 

3.8 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Lo Caerdydd  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb ar y 

sail bod Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith wedi cadarnhau na fydd 

Llywodraeth Cymru yn galw am ymchwiliad cyhoeddus i'r broses y tu ôl i'r gwaith o ail-

ddatblygu'r Gyfnewidfa Lo. 
 

3.9 P-05-690 Arwynebu Ffordd A40 Rhaglan–Y Fenni  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 

Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith i rannu sylwadau a wnaed gan y 

deisebwyr a Nick Ramsay AC, a gofyn pam nad yw ymrwymiadau blaenorol i arwynebu'r 

A40 heb eu gweithredu eto a gofyn am amserlen ar gyfer y gwelliannau hyn. 
 

3.10 P-05-737 Achubwch ein Bws  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i aros i glywed barn y 

deisebydd ar yr ohebiaeth a gafwyd hyd yma, ac i ysgrifennu at Stagecoach i ofyn am 

wybodaeth am ganlyniadau'r arolwg a gynhaliwyd ar y gwasanaeth yn gynharach yn 

2017. 
 

 



3.11 P-04-683 Coed mewn Trefi  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a gafwyd ynghylch y ddeiseb a chytunodd ar y 

camau gweithredu a ganlyn: 

 Ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig i 

ofyn pa gynnydd mewn gorchudd coed mewn ardaloedd trefol sydd wedi'i 

gyflawni yn ystod y pum mlynedd diwethaf ac a yw rhywogaethau eraill o 

blanhigion hefyd yn cael eu defnyddio at ddiben tebyg; a 

 gofyn barn y deisebwyr ar yr ymateb a gafwyd. 
 

3.12 P-04-687 Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae Ceredigion  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i: 

 

 nodi boddhad eang y deisebydd, gan gytuno i gau'r ddeiseb ac i rannu sylwadau 

ychwanegol y deisebydd gydag Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a 

Materion Gwledig. 
 

3.13 P-05-733 Dim camau pellach o gwbl mewn perthynas â Pharthau Perygl Nitradau 

yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 

Amgylchedd a Materion Gwledig a chytunodd i aros am gyhoeddiad ar y camau 

gweithredu nesaf gan Lywodraeth Cymru yn dilyn yr ymgynghoriad, fel y cytunwyd yn 

flaenorol. 
 

3.14 P-05-711 Sicrhau bod Anghenion Pobl Anabl am Addasiadau i Dai yn cael eu 

Diwallu’n Ddigonol  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at y 

deisebwyr i ofyn eu barn ar y wybodaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru a 

Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru cyn penderfynu a ddylid cymryd camau pellach 

ynghylch y ddeiseb. 

 

 

4 Sesiwn dystiolaeth – P-04-628 Mynediad at Iaith Arwyddion Prydain i 

Bawb  

 



Bu Cathie Robins-Talbot, Helen Robins-Talbot, Luke Collins-Hayes a Zoe Pallenson o 

Deffo! yn ateb cwestiynau gan y Pwyllgor.  

 

 

5 Papur i'w nodi – Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol 

a Deddfwriaeth Ychwanegol  

Nododd y Pwyllgor y papur a chytunodd i roi gwybod i'r Pwyllgor Materion Allanol a 

Deddfwriaeth Ychwanegol am unrhyw ddeisebau yn y dyfodol sy'n berthnasol i'w waith 

ynghylch y Papur Gwyn ar Fil y Diddymu Mawr.  
 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 Trafod y dystiolaeth: P-05-710 Sicrhau y gall Pobl Anabl Ddefnyddio 

Trafnidiaeth Gyhoeddus Pryd Bynnag y Bo’i Hangen Arnynt  

Trafododd y Pwyllgor y camau nesaf i'w cymryd ynghylch y ddeiseb a chytunodd i lunio 

adroddiad i'r Cynulliad ar y dystiolaeth a gafwyd. 
 

 


